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مشکلات بی پایان مستأجران 
و تحلیل بازار سال آینده

درخواست امام جمعه
برای بازسازی عتبات

ریزگردها
 امان یزدی ها را برید 

وحشی بافقی 
شاعری که آرام نبود

 آنچه که به وضوح می توان در جامعه ایران دید، در حال گذار بودن آن 
است. به همین دلیل فاکتورهای خطر، مانند مصرف مواد مخدر نیز، در جامعه 

به وجود خواهد آمد. اما اگر از آمارها بگذریم، مشاهدات میدانی از افزایش 
مصرف مواد مخدر در همه گروه های سنی و جنسی و اجتماعی سخن می گوید.  ؛ ؛
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بافت تاریخی یزد
کمی ویران تر از دیروز

چرا “اعتیاد”
 افزایش یافته است؟ 
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پرگار| عکسی که در کنار این 
کوچه  یه  که  قرارداد  مطلب 
کاهگلی و بی نهایت مخروبه 
را نشان میدهد. وضعیت سیم 
گازشهری  های  لوله  و  روشنایی  کشی، 
بی نهایت عجیب و گیج کننده و صدالبته 
غیرفنی و خطرناک است. وضعیت نمای کف 
سازی و بدنه سازی و از همه مهمتر برداشتی 
که مخاطب از ساکنین خانه های کوچه می 
کند بسیار ناراحت کننده است. این عکس در 
روستای دورافتاده یا محلات حاشیه یزد، ثبت 
نشده است بلکه دقیقا برعکس، در قلب بافت 
تاریخی و در کنار خانه معروف امام حسینی 
و دقیقا در مسیر یکی از مهمترین مسیرهای 
گردشگری یزد ثبت شده است. جایی که به 
کنجکاو،  گردشگرات  دسترس  در  سادگی 
عکس  این  است.  مردم  و  دلسوز  مدیران 
ثابت میکند بافت تاریخی یزد امروز وضعیت 
مدیران  چنانچه  و  دارد  ای  دهنده  هشدار 
کاربلد و با برنامه با تخصص میراث فرهنگی 
نام  به  زودی عنصری  به  نباشند  بر سرآن 
گردشگری پوشالی  باعث تخریب آن می 
شود. باید گفت حدود چهارصد روز از ثبت 
بافت تاریخی یزد در سازمان جهانی یونسکو 
به عنوان میراث بشری گذشته است.  قبل از 
ثبت اکثر دلسوزان و مدیران و بیش از همه، 
مردم، انتظار داشتند با ثبت یزد در یونسکو، 
و  تاریخی  بافت  در  فعالیت  افزایش  زمینه 
مهمتر از همه، بهبود وضعیت نگهداری این 

بخش از شهر رقم بخورد. 
که  داد  نشان  روز  چهارصد  این  گذشت 
متاسفانه نه تنها ثبت جهانی کمکی به بهبود 
وضعیت زندگی و مشکلات آن نکرده بلکه 
بروز  باعث  بودن  جهانی  عنوان  برعکس، 

برخی مشکلات دیگر شده است. 
وضعیت ثبت جهانی دقیقا چنین حسی را به 
همه داده که گمان می شد تا قبل از ثبت 

باید همت و حمیت لازم برای حل مشکلات 
بود. سطح توقع مردم بالا رفت و همین که 
به ثبت رسید انگار از روی پل بلندی پریدیم. 
دیگر نیازی به مراقبت از بافت حس نشد، 
دیگر استاندار و مدیرانش کمتر توجه کردند، 
به  نیازی  دیگر  و  شدیم  ثبت  بود،  طبیعی 
مراقبت 24ساعته از بافت و ایجاد منظر برای 

ارزیاب های یونسکو نبود. 
باید گفت توجه بیش از حد مدیران ارشد به 
گردشگری  نوع  از  آنهم  گردشگری  مقوله 
پوشالی باعث شده کمتر توجهی به میراث 
رهگذر  این  از  و  شود  مرمت  و  فرهنگی  
متاسفانه تخریب و از بین رفتن بافت تاریخی 
در کوتاه مدت نصیب شهر جهانی یزد خواهد 
شد. بدون آنکه به آمارهای عجیب مدیران 
در حوزه میراث فرهنگی توجه کنید کافی 
است ساعتی در کوچه های بافت تاریخی 
قدم بزنید تا بدانید به زودی با مخروبه ای 

500 هکتاری در قلب شهر مواجه اید.

نظر دادستان یزد درباره میراث فرهنگی
با  گفت:  یزد  انقلاب  و  عمومی  دادستان 
تاریخی  بافت  های  حساسیت  به  توجه 
به عنوان مرکز گردشگری، اصلاح و مرمت 
این منطقه باید در یک طرح دقیق و جامع 
به صورت  کامل  نظارت  با  و  تعریف شده 

دقیق اجرا شود.
به گزارش روابط عمومی دادگستری یزد، 
علی اکبر شمس افزود: در اجرای هر طرح 
زیرساخت  و  فنی  ابعاد  است  لازم  ابتدا 
از  تا  گیرد  صورت  لازم  موردمطالعه 
دوباره کاری و اتلاف وقت، سرمایه و منابع 

انسانی جلوگیری شود. 
وی ادامه داد: دقت نداشتن لازم در اجرای 
کار و دوباره کاری ها در این زمینه، موجب 
تشویش اذهان نسبت به مجموعه شورای 
زحمات  هم  و  می شود  شهرداری  و  شهر 

داد.  خواهد  قرار  تحت الشعاع  را  مجموعه 
دادستان عمومی و انقلاب یزد در خصوص 
مساله میدان امیر چخماق اظهار داشت: با 
پیگیری موضوع و حضور در محل مشخص 
شد جمع آوری نشدن بتن کف حوضچه آب 
همان  تبدیل  و  سابق  آب نمای  طرح  در 
حوضچه به باغچه و آبکشی نشدن مناسب 
گل کاری های باغچه را خشک می کرد که 
این محوطه  دوباره  تا  باعث شده  امر  این 
جمع آوری  جهت  عمرانی  عملیات  شاهد 
بتن کف حوضچه سابق شود که در همین 
مورد چنانچه از قبل دقت بیشتری صورت 

می گرفت نیاز به بازسازی مجدد نمی شد. 
ضعف  مورد  این  در  کرد:  تصریح  شمس 
و  شده  علت  بر  مزید  نیز  اطلاع رسانی 
واکنش های زیادی را در فضای مجازی و 
رسانه ای پیرامون این مساله به وجود آورده 
با گودبرداری  که چنانچه قبل یا هم زمان 
و عملیات بازسازی و عمرانی اطلاع رسانی 
از  بسیاری  از  می گرفت  صورت  دقیقی 

بدبینی ها و جوسازی ها جلوگیری می شد. 
دادستان عمومی و انقلاب یزد با اشاره به 
حساسیت منطقه تاریخی و گردشگری یزد 
در بافت قدیم گفت: لازم است شهرداری 
و  تاریخی  ناحیه  حساسیت  به  توجه  با 
امیر چخماق، خیابان قیام  اینکه مجموعه 
طرح  است  گردشگری  مرکز  یزد  بازار  و 
جامعی با حضور اساتید فن، کارشناسان و 
صاحب نظران تعریف و اقدام شود. تاکنون 
تاریخی  بافت  هکتار   200 ثبت  بر  علاوه 
شهر یزد، باغ های ایرانی پهلوان پور مهریز 
و دولت آباد یزد و قنات های زارچ و حسن آباد 
مشیر هم درمجموع پنج اثر در فهرست آثار 
یونسکو ثبت شده است. تاکنون از 6هزار آثار 
تاریخی، فرهنگی و چشم اندازهای طبیعی 
در  آن  اثر   720 و  هزار  یک   ، یزد  استان 

فهرست آثار ملی ثبت شده است. 

پرگار| بازیگران اصلی بازار مسکن در زمستان امسال سوداگران 
باتجربه هستند که می خواهند از آن خارج شوند و تازه واردهایی 
که به طمعِ عقب نماندن از قافلۀ سود یکسال گذشته به آب و 
آتش می زنند تا خرید خود را انجام دهند.با این حساب، دام بازار مسکن در حال 

پهن شدن است.
قیمت یک متر مربع مسکن در شهر یزد که طی بهار 92 تا بهار 96 حول و حوش 
3 تا یک میلیون تومان بود، پس از بهار 96 طی 18 ماه، با رشدی تند، به حدود6 

میلیون تومان در شرایط کنونی رسیده است.
زمستان  در  که  همانطور  مسکن،  بازار  فعالان  که  است  این  اهمیت  حائز  نکته 
95 رونق آتی این بازار را باور نمی کردند در زمستان 97 نیز باور رکود چندساله 
برایشان سخت است. در هرصورت چه فعالین بازار مسکن باور کنند و چه باور 
نکنند، انرژی این بازار به سرعت در حال تخلیه است و هرچه به سال 98 نزدیکتر 

شویم احتمال توقفِ افزایش قیمت مسکن، افزایش می یابد.
پیموده  را  مسیر  سرعت،  با  گذشته  سال  نیم  و  یک  طی  مسکن  بازار  واقع  در 
است)دوره رونق( و در حال ورود به فضا مه آلود است )گذار از رونق به رکود(. 
یابد. هرچند  افزایش می  انتخاب مسیر دشوار و ضریب خطا  در چنین فضایی، 
نمی توان زمان دقیقی برای پایان این مه، مشخص کرد، اما با توجه به حجم 
معاملات، نسبت قیمت به اجاره مسکن و تجربه ادوار قبلی می توان پیش بینی 
شد)دوره  خواهد  متوقف  مسکن  بازار  قیمتی  حرکتِ  و  تمام  مه،  زودی  به  کرد 

رکود(.

موج  تحریک  با  خواهند  می  بازار مسکن  باتجربه  کنونی، سوداگران  شرایط  در 
پایانی بازار، واحدهای خود را در حداکثر قیمتِ ممکن به فروش رسانند.

یکی از ادعاهای ایشان که به کرات شنیده می شود این است که مسکن های 
نوساز کنونی با مصالح ساختمانی ارزان قیمت ساخته شده اند و هنوز تورم مصالح 

ساختمانی به طور کامل تخلیه نشده است.
 این سخن همانقدر خنده دار است که یک فروشنده خودرو چون سال گذشته 
خودرواش را ارزان خریده است الان هم آن را ارزان بفروشد. یا سازنده مسکنی 

که 10 سال قبل مسکن ساخته است به قیمت آن زمان بفروشد.
سوداگران  یکسو  از  جاری،  سال  زمستان  در  یزد  مسکن  بازار  اصلی  بازیگران 
تازه  دیگر  در سوی  و  شوند  خارج  بازار  این  از  خواهند  می  که  هستند  باتجربه 
واردهایی که به طمعِ عقب نماندن از قافلۀ سود یکسال گذشته، به آب و آتش 
می زنند تا خرید خود را انجام دهند! با این حساب، دام بازار مسکن در حال پهن 

شدن توسط سوداگران برای طمعکارانِ تازه کار است.
خریدارانی که در زمستان سال جاری )اپیزود پایانی رونق(، وارد بازار مسکن می 
شوند نباید انتظار رشد محسوسی در این بازار طی سالهای پیشِ رو داشته باشند. 
از  تقصیر،  در صورتیکه  دانست  خواهند  مقصر  را  زمان  و  زمین  درآینده،  ایشان 

طمعِ خودشان است.
نظر یک خبره حوزه املاک

با تاکید بر این که وزارت راه و شهرسازی  ایب رئیس اتحادیه مشاوران املاک 
باید  باشد، گفت:   آینده داشته  بازار مسکن در سال  برای  برنامه جدید  باید یک 

کارشکنی و مشکلاتی که بانک ها برای مردم و دولت به وجود آورده اند، برطرف 
شود.

در خصوص  تسنیم  خبرگزاری  اقتصادی  خبرنگار  با  گفت وگو  در  عقبایی  حسام 
وضعیت مسکن در سال آینده، اظهار کرد: یکی از نگرانی های ما بازار اجاره بهای 
مسکن در سال آینده است؛ دولت باید تا دیر نشده به این حوزه ورود جدی داشته 
باشند و با برنامه هایی از جمله مسکن استیجاری قیمت ها در این بخش را کنترل 
کند. وی با بیان » از نمایندگان مجلس شورای اسلامی می خواهیم قبل از سال 
باید  کرد:  تصریح  کنند«  تصویب  را  بانکی  و  پولی  سیاست های  اصلاحیه   98
کارشکنی و مشکلاتی که بانک ها برای مردم و دولت به وجود آورده اند، برطرف 
شود. در این صورت با برنامه دولت برای رشد تسهیلات می توان امیدوار بود که 

مردم با قدرت خرید بیشتری می توانند به بازار مسکن وارد شوند.
با  که  برود  سویی  و  سمت  به  باید  وام  این که  بر  تاکید  با  حال  عین  در  وی 
درآمدهای مردم متناسب باشد، افزود: به فرض این که سقف تسهیلات به 500 

میلیون تومان افزایش یابد، چه کسی می تواند اقساط آنرا پرداخت کند.
باید متناسب  با اشاره به این که  وام  نایب رئیس اول اتحادیه مشاوران املاک 
با درآمدها باشد، گفت:  وزارت راه و شهرباید یک برنامه جدی برای سال آینده 

مسکن به خصوص اجاره بها داشته باشد.
عقبایی با اشاره به این که مسکن در رکود به سر می برد، اظهار کرد:  وزیر جدید 
راه و شهرسازی متولی اصلی مسکن است باید این بخش را جدی بگیرند، در این 

صورت می توانیم به اینده آرام بازار مسکن امیدوار باشیم.تسنیم

پرگار|نماینده ولی فقیه در استان و امام جمعه یزد گفت: مردم ولایتمدار و ارادتمندان 
استان  مسئولان  با  عالیات  عتبات  بازسازی  در  )ع(  طهارت  و  عصمت  خاندان  به 

همکاری کنند.
به گزارش خبرنگار ایرنا، آیت الله محمدرضا ناصری یزدی در نشست اعضای ستاد 
عتبات عالیات استان افزود: همکاری مردم مومن در انجام برنامه های این ستاد و 

کمک به ساخت و ساز مکان های مقدس در عراق بسیار موثر است.

وی با بیان اینکه مردم یزد همواره در کمک به برنامه های فرهنگی و مذهبی پیشگام 
بوده اند بر تداوم حضور در این بخش تاکید کرد و ادامه داد: باید بر حسب ضرورت، 

ستاد بازسازی عتبات عالیات را در انجام ماموریت ها یاری کرد.
و  ستاد  های  فعالیت  در  مردم  مشارکت  و  همکاری  گفت:  یزد  استاندار  همچنین 

ماموریت های محوله بسیار موثر است و باید همچنان ادامه داشته باشد.
و  دینی  امور  انجام  در  مردم  مختلف  قشرهای  همکاری  افزود:  طالبی  محمدعلی 

فرهنگی و همکاری با ستاد عتبات عالیات مورد تاکید است و به خوبی انجام می شود.
وی همچنین از تلاش و فعالیت ستاد بازسازی عتبات عالیات در سال های گذشته 
و انجام وظایف و ماموریت های محوله که با همکاری و مشارکت مردم انجام شده 

است قدردانی کرد.
در این نشست، سایر اعضا به طرح دیدگاه های خود در خصوص ارائه گزارش ستاد، 

اطلاع رسانی و جلب مشارکت مردم و خیران تاکید کردند.

فرهنگ رسانه ای
برای توسعه کشور

پرگار| فرهنگ مجموعه معتقدات، باورها، هنجارها، ارزش ها 
و سنت های نهادینه شده در یک جامعه انسانی است که روح 
و روان جامعه را شکل می دهد. هویت یک جامعه، عملکردها 
و ارزش های آن، بر مبنای ارزش های فرهنگی آن جامعه 
سنجیده شده و قوت و ضعف جامعه نیز بر همین مبنا شناخته 
می شود. رسانه ها منبع بنیادین و فراگیر پیام های فرهنگی 
درباره  که  این  و  ما  رفتار  چگونگی  آموزش  در  ها  آن  اند. 
چه موضوعاتی تفکر، احساس، عقیده، ترس یا تمایل داشته 

باشیم، سهیم هستند.
روندهای  مجدد  سنجش  ای،  رسانه  فرهنگ  دیگر  بعُد 
توسعه دوره تحصیل سواد رسانه ای در مطالعات فرهنگی 
و اجتماعات آموزشی و دانشگاهی به صورت گسترده و نیز 
برای دانشجویان و بزرگسالان است. نیاز واقعی این است که 
بزرگسالان فهم بهتری نسبت به این که رسانه ها چگونه کار 
می کنند، بیابند. در این میان، به معانی تاریخ مند سانسور 
این  این که چگونه  و  توجه می شود  بیشتر  بیان،  آزادی  و 
مفاهیم توسط علایق و منافع بنگاه های غول پیکر رسانه 
ای برای محافظت از آزادی بی حصر آن ها به کار می روند؛ 
بدون این که توجهی به تخریب های اجتماعی و فرهنگی آن 
صورت پذیرد. پیش از آن که به تغییراتی پراهمیت نیاز یابیم، 
عموم مردم باید یاد بگیرند که پاسخگویی و مسئولیت پذیری 
بیشتری از بنگاه های غول پیکر رسانه ای بخواهند که اکنون 
برای استفاده از طول موج های عمومی هرجا که بخواهند، 
آزاد هستند. این آزادی، زمانی که سایر صنایع هر روز بیش از 
گذشته، نسبت به تخریب محیط زیست مسئول شناخته می 

شوند، معافیت چشمگیری دارد.

نقش رسانه ها در تهاجم فرهنگی
فرهنگ رسانه ای موادی را برای افراد فراهم می کند که از 
طریق آن ها، معانی و هویت هایی را خلق کنند و مطالعات 
فرهنگی روش های خاصی را که افراد از محصولات فرهنگی 

استفاده می کنند، آشکار می سازد.
ظاهراً جامعه ای که دچار فقر فرهنگی است یا به دلایلی از 
لحاظ فرهنگی فقیر نگه داشته شده، به صورت جدی تأثیرپذیر 
است و به گونه های متعدد، شاهد تهاجمات فرهنگی مستقیم، 
مداخله جویانه و غیرمستقیم قرار می گیرد. کشورهای مداخله 
گر همیشه تلاش کرده اند تا ارزش ها و هنجارهای خود را 
به دیگران تحمیل کنند و از این طریق، در پی تسخیر جوامع 
برآیند. زمانی که یک جامعه، به ارزش های جامعه دیگران 
گرویده و با کمال افتخار آن را بپذیرد، خود به خود زمینه نفوذ 
در آن کشور را مساعد می سازد و کم کم سرتسلیم به خواسته 

های آن کشور، فرود می آورد.
امروزه جوامع و کشورهای قدرتمند، همواره در پی مستعمره 
ساختن جوامع کوچک اند؛ زیرا در شیوه استعمار نوین، روح و 
روان جامعه هدف قرار می گیرد. کشورهای قدرتمند با درک 
قدرت رسانه ها، امروز در صدد ابزار قرار دادن آن ها هستند 
و قصد دارند با استفاده از رسانه ها به خواسته های خود که 

همانا استعمار یک جامعه است، تحقق عینی بخشند.
اطفال و جوانان کشور ما، قربانی رهبران برخی رسانه هستند 
که آن ها نیز به شرق یا غرب وابستگی دارند. همچنین بیشتر 
تلویزیون ها، لباس ها و غذاهای خارجی را برای مردم معرفی 
می کنند که این خود زمینه ترویج فرهنگ بیگانه را فراهم 

می آورد.
این در حالی است که کشورهای مهاجم در جهت دستیابی 
به اهداف و خواسته خود، همواره در جستجوی ابزار نوین در 
جهت اهداف خویش اند، تا با استفاده از این ابزار بتوانند به 
سادگی به هدف خود نایل آیند. یکی از این ابزارها، تهاجم 
فرهنگی است. این امر، خطرناک ترین ابزار برای استعمار به 
به روح  با حمله  یعنی کشورهای مهاجم  نوین است؛  شیوه 
را  تا هویت خود  روان جامعه هدف، در صدد آن هستند  و 
ارزش  هرگاه  معنا،  این  به  کنند؛  ترویج  را  آن  و  کرده  احیا 
های نهادینه شده در یک جامعه، جای خود را به ارزش های 
دیگران بدهد و بحران هویت را ایجاد نماید، افراد آن جامعه 
ها  به سنت  و پشت کردن  دیگران  ارزش های  پذیرش  با 
و باورهای خود، زمینه پیروزی کشور مهاجم را مساعد می 

سازند.

تهدیدات جنگ نرم
به نظر می رسد آنچه شاکله چالش های اخیر نظام سلطه 
با کشورهای آزاد را به وجود می آورد، در حیطه نرم افزاری 
قابل پیگیری است. جنگ نرم، مفهوم جدیدی است؛ حال آن 
که با توجه به معنای وسیع آن، از سابقه ای دیرپا برخوردار 
است. شاید مراد کسانی که آن را نو و بدیع می پندارند، برخی 
استفاده  مورد  گذشته  در  که  باشد  آن  اشکال  یا  ابزارها 
نبوده است؛ خاصه آن که نبرد اطلاعاتی امروز را محصول 
دنیای نو می دانند. امروزه در جریان تعریف از جنگ نرم، 
آن را نوع جدیدی از نبرد می شناسند که در حوزه رسانه 
اتفاق می افتد. در تعریف جنگ رسانه ای گفته می شود: 
جنگ رسانه ای استفاده از رسانه ها برای تضعیف کشور 
اعم  ها،  رسانه  ظرفیت  و  توان  از  گیری  بهره  و  هدف 
و  اینترنت  تلویزیون،  رادیو،  ها،  خبرگزاری  مطبوعات،  از 
اصول تبلیغات، به منظور دفاع از منافع ملی است. در این 
نبرد، هدف اصلی، کاهش آستانه تحمل ملی و کاستن از 
پایداری مردم کشور هدف است و در عین حال، با ایجاد 
مد  حاکم  هنجارهای  و  باورها  ذائقه،  تغییر  فکری،  جاذبه 
نظر است. جنگ رسانه ای، یکی از مهم ترین جنبه های 

جنگ نرم و جنگ های جدید بین المللی است.
نظریات  بسط  با  و  سرد  جنگ  گذاشتن  سر  پشت  با 
همچون  داری،  سرمایه  لیبرال  نظام  های  تئورسین 
پروژه  پیگیری  و  تافلر  الوین  و  هانتینگتون  فوکویاما 
از  اسلامی،  کشورهای  بسیاری  آمرانه،  دموکراتیزاسیون 
رو،  این  از  شوند.  می  قلمداد  استراتژی  این  مهم  اهداف 
در کنار کاربرد سایر حوزه های جنگ نرم، به بازی های 
نمادهای  کاربرد  است.  شده  جدی  توجه  جدید  ای  رایانه 
و  عربی  صدای  از  استفاده  همچون  دینی،  و  اسلامی 
آیات  پخش  مانند  زمینه،  پس  صدای  از  استفاده  فارسی، 
قرآن یا صلوات و... در این صنعت زمینه های القائات لازم 

را برای کاربران فراهم می سازد.
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باید گفت توجه بیش از حد مدیران ارشد به مقوله گردشگری آنهم از نوع گردشگری پوشالی باعث شده کمتر توجهی به میراث فرهنگی  
و مرمت شود و از این رهگذر متاسفانه تخریب و از بین رفتن بافت تاریخی در کوتاه مدت نصیب شهر جهانی یزد خواهد شد. بدون آنکه به 
آمارهای عجیب مدیران در حوزه میراث فرهنگی توجه کنید کافی است ساعتی در کوچه های بافت تاریخی قدم بزنید تا بدانید به زودی با 

مخروبه ای 500 هکتاری در قلب شهر مواجه اید.

گزارش
اقتصادی

بافت تاریخی یزدکمی ویران تر از دیروز

مشکلات بی پایان مستأجران

درخواست امام جمعه برای بازسازی عتبات 
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نیازی  روزها  پرگار|این 
درک  برای  تا  نیست 
جامعه  در  اعتیاد  وضعیت 
به آمار و ارقام رجوع کنیم. کافیست با گشتی 
در شهر و به خصوص در مناطقی خاص از آن، 
میان  در  مخدر  مواد  گردش  و  اعتیاد  افزایش 
رسیده  جایی  به  کار  ببینیم.  چشم  به  را  افراد 
است که خرده فروشان مواد مخدر در مکان های 
عمومی مشتریان خود را پیدا می کنند و گاه در 
گوشه و کنار میادین شلوغ شهری متوجه حضور 
دستفروشانی می شویم که در ساعت هایی خاص 
مواد مخدر قابل توجهی را به فروش می رسانند. 
عرضه  و  تقاضا  باید  چرا  که  اینجاست  سئوال 
این مواد در میان جامعه تا به این حد افزایش 

یافته باشد؟ 
گردش زیاد انواع مخدر در جامعه و صدمات 
ناشــی از مصرف آن را نمی توان پنهان کرد و 
ندید گرفت. در همین راســتا قائم مقام ســتاد 
مبارزه با مواد مخدر، در اولین نشســت خبری 
خود در سال جدید، از افزایش آمار مصرف مواد 
مخدر سخن گفت. افزایش 33 درصدی مرگ 
زنان معتاد، اعتیاد 20 درصد از کارگران بخش 
صنعتی و رســیدن 12 درصد به 36 درصد آمارِ 
انتقال اچ آی وی ایدز از طریق رابطه جنسی در 
میان معتادان بخشــی از آماری بود که علیرضا 

جزینی در این نشست اعلام کرد. 
 جزینــی هم چنین به تاثیر تحریم ها بر علیه 
ایران روی افزایش اعتیاد اشــاره کرده و گفت: 
درحال حاضر برخی تجهیــزات در حوزه مقابله 
و مبــارزه با مواد مخدر تحریم هســتند. ما به 
تجهیزات مقابله ای و اقلام درمانی در این زمینه 
نیازمندیم؛ بنابراین اگر تحریم ها برداشته شود، 
تأثیر مهمی بر حوزه مواد مخدر در ایران، مقابله 

و درمان در این حوزه خواهد داشت. 
 دکتــر علی شــفیعی جامعه شــناس حوزه 
پزشکی و ســلامت در گفتگو با فرارو با اشاره 
عوامل تاثیرگذار بر روی مصرف مواد مخدر، از 
جامعه ای سخن می گوید که در حال گذار است 
و این گذار فاکتورهای خطر مانند اعتیاد را نیز با 
خود به همراه دارد. از نظر او آنچه در این میان 
اهمیت پیدا می کند، توجه و تقویت زیرساخت ها 
برای مقابله با افزایــش مصرف مواد مخدر در 

جامعه است.  

چند و چون آمارها 
علی شفیعی در ابتدا و با تاکید بر لزوم توجه 

به آمار ارائه شــده در این باره گفت: کشــور ما 
جزء کشورهایی است که مصرف مواد مخدر در 
آن ها بالاست. اما ما باید توجه داشته باشیم که 
آمار منتشــر شده درباره مصرف مخدر در ایران 
بر مبنای چه پژوهشی ارائه شده است. یکی از 
مشکلات در کشور ما شیوع شناسی اعتیاد است. 
تحقیقاتی که در این زمینه از لحاظ متودولوژی 
قابلیت اتکا داشته باشــند، تعداشان کم است. 
بنابرایــن ما با آمارهای دقیق روبرو نیســتیم و 
مطالعه یک منطقه به صورت محدود را به کل 
جامعه تعمیم می دهیم. بنابراین ضعف ما در آمار 

پژوهشی نکته بسیار مهمی است.  
شــفیعی ادامه داد: اما اگر از آمارها بگذریم، 
مشاهدات میدانی از افزایش مصرف مواد مخدر 
در همه گروه های ســنی و جنسی و اجتماعی 
ســخن می گوید. همانطور که فاکتورهایی در 
مصرف مــواد مخدر در جهان وجــود دارد، در 
ایــران نیز همان فاکتورها اهمیت دارند و ایران 

محدوده ای جغرافیایی جدا از دنیا نیست.  
وی ضمــن اشــاره به جامعه درحــالِ گذار 
ایران گفــت: آنچه که به وضــوح می توان در 
جامعه ایران دید، در حال گذار بودن آن اســت. 
به همین دلیل فاکتورهای خطر، مانند مصرف 
مواد مخدر نیز، در جامعه به وجود خواهد آمد. 

 
جامعه در گذار 

ایــن پزشک-جامعه شــناس دربــاره تغییر 
هنجارها در جامعه ایران اظهار کرد: در پی تغییر 
هنجارهای اجتماعــی در یک جامعه برخورد با 
مصرف مــواد مخدر نیز می تواند تغییر کند. اگر 
در جامعه در گذشــته هنجارهایی وجود داشت 
که عاملی برای جلوگیری از مصرف مواد بودند، 
این هنجارها دیگر به عنوان عوامل پیشگیرانه 
وجود ندارنــد و یا مانند قبل اثرگذار نیســتند. 
در کنــار تغییــر هنجارها، عواملــی که جوامع 
توســعه یافته را در برابر خطراتــی مانند اعتیاد 

محافظت می کند، در جامعه ما وجود ندارد.  
وی بــا تاکیــد بر ضعــف زیرســاختاری 
جامعه مــا تصریح کرد: متاســفانه ما از ضعف 
زیرســاختاری جامعه برای حل مشکلاتی مانند 
اعتیاد رنج می بریم. رفتارهای پرخطر اجتماعی 
ما زیرســاخت های لازم را ندارنــد. برای مثال 
اگــر اعتیاد را بیمــاری ِ روان پزشــکی بدانیم، 
زیرساخت های روان شــناختی مان برای درمان 

آن ضعیف هستند.  
شــفیعی همچنین تاکید کرد: در بررســی 

عوامــل موثر در اعتیاد، باید به ترکیب جمعیتی 
ایران نیز توجه داشــت. هــرم جمعیتی جوان 
جامعه ما عامل مســتعدی بــرای مصرف مواد 
مخدر اســت. در جوامعی کــه ترکیب جمعیتی 
جوان دارند، آمار اعتیاد بالاســت؛ کنجکاوی و 
خطرپذیری جوانان در این امر نقش مهمی دارد.  
دکتر علی شــفیعی ضمــن واکاوی دلایل 
افزایــش آمار اعتیاد زنان اظهــار کرد: با توجه 
بــه آماری که دربــاره افزایش آمــار اعتیاد در 
میان زنان ارائه می شــود، می تــوان از عوامل 
موثر دیگری نــام برد. به طور کلی دوعامل در 
اعتیاد زنان و نوجوان نقش مهمی دارد؛ امکان 
“دسترســی به مواد” و “فشار گروه همسالان” 
این دوعامل هســتند. در سال های اخیر حضور 
اجتماعی و استقلال اقتصادی در زنان افزایش 
پیدا کرده است. اجتماعی شدن و استقلال نقش 
مهمی در بالا رفتن آمــار اعتیاد در میان زنان 
بوده است. این عامل مختص ایران نبوده و در 

کشورهای مشابه نیز دیده می شوند. 
 ایــن عضو انجمن جامعه شناســی ایران با 
تاکید بر تاثیر زیاد عوامــل اقتصادی در اعتیاد 
در ادامــه توضیــح داد: یکی از عواملِ بســیار 
اثرگذار در اعتیاد، عوامل اقتصادی اســت. بنابر 
تحقیقات، رکود اقتصادی و رونق اقتصادی هر 
دو می توانند در مصرف مواد مخدر موثر باشند. 
در دورانــی جامعه ما در حال طــی دورانی از 
رشــد شــتابان اقتصادی بود. در آن دوران نیاز 

به نیروی کار مستمر و در دسترس سبب می شد 
که تعداد قابل توجهــی از افراد برای بالارفتن 
کارآیی اشان به مصرف مواد مخدر روی بیاورند؛ 
هرچند این کارآیــی کوتاه مدت بود. در دورانی 
کــه جامعه در رکود اقتصادی نیز باشــد فقر و 
شرایط بد اقتصادی و روانی بر افزایش مصرف 

موادمخدر موثرند. 
 شــفیعی گفت: به طور کلــی جامعه ایران 
جامعه ای پویا و پرفراز و نشــیب است. باتوجه 
به این پویایی، افزایش آمار اعتیاد نباید چندان 
تعجب برانگیز باشد. چون خاصیت جامعه پویا، 
داشــتن فاکتورهای خطر  اســت. امــا اگر ما 
ضعف های زیرســاختی مان را جبران کنیم و با 
اطمینان روند مناسبی را پیش بگیریم، می توانیم 
فاکتورهای خطر و عوامل مستعدکننده اعتیاد را 

کاهش دهیم. 
 

تاثیرات تشکیلات مردم نهاد 
علی شفیعی همچنین درباره تاثیر و چگونگی 
فعالیت ها و سازمان های مردم نهاد ترک اعتیاد 
گفت: در این سال ها تشکیلات “اجتماع مدار” 
در محله ها، ســمن ها و موسســات مردم نهاد 
زیادی شــکل گرفتند که اشکال مختلف حضو 
مسئولانه مردم را نشان می داد. این تشکلیلات 
موفق عمــل کردند، چرا که اقداماتی که دولت 
از اجرای آن ها ناتوان بود، آن ها انجام می دادند. 
این موفقیت اما پــس از این که دولت برخی از 

این موسسات را به خدمت گرفت، محدود شد. 
پس از اینکه این موسســات توسط دولت خرید 
خدمت شــدند، از حالت مردم نهــاد اولیه خود 
بیــرون آمده و با انگیزه منفعت مالی به فعالیت 
پرداختند. البته این امری طبیعی و لازم اســت 
که این موسســات نیاز به پول داشته باشند، اما 
همین امر سبب شــد تا آن ها آن طورکه باید از 
توان اجتماعی و پتانسیل هایشان استفاده نکنند.  
وی گفت: مســئله دیگری که پیرامون این 
موسسات وجود داشته، این بوده که بسیاری از 
آن ها ممکن بوده و هســت که در موارد زیادی 
با وجود انگیزه زیاد، تخصص لازم را نداشــته 

باشند. 
 این جامعه شــناس در انتها و با اشــاره به 
وضعیــت معتادان خیابانی تصریــح کرد: نکته 
مهم دیگری کــه باید در حــوزه اعتیاد به آن 
اشــاره کنیم، معتادهای خیابانی هســتند. این 
افراد متاســفانه از جانب همه بخش های جامعه 
طرد می شــوند. متاســفانه مطالبــه اکثر مردم 
درباره این افراد بر این اســت که چرا این افراد 
را از ســطح شهر جمع آوری نمی کنید؟ طی این 
مطالبه، نیروی انتظامی اقدام به جمع آوری این 
افراد کــرده و آن ها را مدتــی در کمپ ها نگه 
مــی دارد. اما این افراد پــس از بیرون آمدن از 
کمپ، باز هم به همان مشــکلات پیشین دچار 
خواهند شد. بنابراین مطالبه مردم باید به درمان 

و توانمندسازی این افراد تغییر کند. فردانیوز

پرگار|ا ریزگردهاکه این روزها آسمان بخش بزرگي ازاستان 
یزد را طی روزهای گذشته در برگرفته است مهمان ناخوانده 

ای شده که امان مردم این استان را بریده است.
به گزارش پرگار،ریزگرد پدیده ای اســت که از ترکیــب ذرات ریز گرد و غبار 
با آلاینده هاي شــهري به وجود می آید و این ترکیب براي بیماران تنفسي بسیار 
مضر است. اما این پدیده که طی چند سال گذشته  در کشورمان شایع شده است 
داستان دیگری دارد.در ایران منشاء اصلی این پدیده کویرها و باتلاق های در حال 
خشک شدن عراق است. درگذشته سه کشــور ایران، عراق و عربستان به صورت 
مشترک هزینه هاي مالچ پاشي این اراضي را تأمین و تمام اراضي در فصل خاصي 
از ســال مالچ پاشي مي شد. مالچ ماده چســبنده گرفته شده از مواد نفتي است که 
براي تثبت شــن هاي روان در اراضي بیاباني استفاده می شود. به علت بروز برخي 
مشــکلات و تغییر رویه دولت ها در این ارتباط، این اقدام درسالهاي اخیر صورت 
نگرفت و پدیده ریزگرد به صورت گسترده بخش هایي از کشور را مورد هجوم قرار 
داد. با افزایش گرد و غبار موسوم به ریزگرد یا غبار عربي در بسیاري از شهرهاي 
کشــور از جمله استان یزد، متخصصان توصیه مي کنند افراد سالمند و خردسال و 
مبتلایان به بیماري هاي قلبي و ریوي در خانه بمانند و یا از ماسکهاي مخصوص 

استفاده کنند. 
بنابراین گزارش،وضعیت ذرات معلق در برخی از روزهای  گذشــته اسمال نیز  
در یزد 450میکرو گرم برمتر مکعب یعنی درســت ســه برابر حد مجاز بود که به 
گفته کارشناسان محیط زیست از نظر شاخص کیفیت هوا در وضعیت ناسالم قرار 

داشت.
شرایط اقلیمی استان یزد و نیز وزش توفان های شنی از مناطق بیابانی استان 
اصفهان به اســتان کرمان، آلودگی هوا را در یزد تشدید می کند .مهم ترین دلیل 
آلودگی هوای شــهرهای واقع در محور مهریز- یزد - اردکان بویژه یزد علاوه بر 

شــرایط آب و هوایی و جغرافیایی منطقه، فقر پوشش گیاهی ، کمبود فضای سبز 
،استفاده از سوخت های فســیلی ،قرار داشتن در مسیر کریدور شمال - جنوب و 

کریدور شرق به غرب کشور پهناور ایران است .
 به گفته برخی از کارشناســان محیط زیســت،چهار تا پنج درصد ریزگردهای 
اســتان یزد مربوط به سازمان های دولتی اســت، مثل معادنی که در این منطقه 
مشــغول به فعالیت هستند موجباتی را به وجود می آورند که باعث ایجاد ریزگردها 
می شود به خصوص در مسیر یزد به اردکان که منطقه ای کاملا صنعتی است. البته 
بیشتر این ریزگردها مربوط به وضعیت اقلیمی منطقه است چراکه فرسایش زمین 
در این اســتان زیاد است و خشکســالی در استان یزد در 25 سال گذشته افزایش 
داشته و همچنین میانگین بارندگی در 15سال متوالی اخیر کمترین میزان بارندگی 
را در بین اســتان های کشور داشته اســت به طوری که در طول سال گذشته تنها 
16میلی متر باران در کویر های تشــنه این استان باریده است، همه اینها دست به 

دست هم داده است تا این ریزگردها ایجاد شود.
در همین حال باید گفت: اســتان یزد منشــاء غبار آلودگــي هواي یزد را غالباً 

داخلي است. البته این غبارآلودگي بي نصیب از ریزگردهاي فرامنطقه اي نیست. 
که 5.9 میلیون هکتار از 12.5 میلیون هکتارعرصه هاي منابع طبیعي استان یزد 
را اراضي بیاباني تشکیل مي دهند، 2/2 میلیون هکتار از این اراضي تحت فرسایش 
بادي هستند که بالغ بر 770 هزار هکتار از این اراضي در قالب 19 منطقه به عنوان 

کانون هاي بحراني فرسایش بادي در استان شناسایي شده اند. 
کانون هاي بحران استان براساس شدت فرسایش و اولویت اجرا به سه قسمت 
تقسیم شــده اند که به تناســب اعتبارات تخصیص یافته و درچارچوب طرح هاي 
مصوب اجرایي، نســبت به اجراي عملیات کنترل فرسایش بادي این مناطق اقدام 
مي شود.  عملیات تثبیت شن هاي روان و بیابان زدایي از سال 1349 در استان یزد 
آغاز شــده و تاکنون 75 هزار هکتار پوشــش گیاهي به صورت جنگل هاي دست 

کاشت به صورت تاغ  زارها و گز زارها ایجاد شده است. 
در ســال گذشته در سطح 270 هکتار از اراضي تحت فرسایش استان به ویژه 
در شهرستان هاي بافق، میبد، صدوق و اردکان عملیات نهال کاري صورت گرفته 
و نســبت به آبیاري و مراقبت از ســه هزار و 425 هکتار جنگل هاي دست کاشت 

استان اقدام شده است. 
یکــي از مشــکلات مدیریتي در بحث جنگل هاي دســت کاشــت اســتان 
،خشکســالي هاي اخیر اســت که منجر به خشکســالي فیزیولوژیکــي برخي از 

درختچه هاي موجود شده است. 
مهمترین کانون فرسایش بادي استان را در دشت یزد - اردکان و در مجاورت 
بزرگترین کانون جمعیتي استان اســت. غالباً هواي مراکز جمعیتي واقع در مجاور 
کانون هاي فرسایش بادي دچار غبار آلودگي هستند،  البته منشاء این غبارآلودگي 
در هواي شــهر یزد غالباً داخلي اســت ولي بي نصیب از ریزگردهاي فرامنطقه اي 
نیســت و غبار آلودگي هوا، زماني که در منطقه جریان باد نداریم، ناشي از همین 

ریزگردهاي فرامنطقه اي است. 
 فقر پوشــش هاي گیاهي، تخریب مراتع، عدم بهره برداري اصولي و درست از 
آبهاي زیرزمیني و همچنین روشهاي نادرست در کشاورزي و عواملي از این دست 
باعث فراهم شــدن زمینه فرســایش بادي در اراضي طبیعي و بروز این حوادث 
مي شود که اثرات زیان باري را علاوه بر آلودگي هوا، مهاجرت از روستاها به شهرها 

و ... را به دنبال خواهد داشت. 
 بحث حفظ پوشش گیاهي و احیاء عرصه هایي که توان احیاء شدن را دارند نیازمند 
یک عزم همگاني اســت، مهمترین و ارزان ترین روش براي دستیابي به این مهم را 
اطلاع رســاني به آحاد جامعه از طریق رســانه هاي گروهي به منظور آشنایي همگان 
با تهدیدات و خطرات این مشــکلات و جذب مشارکت هاي دولتي و مردمي در این 

رابطه است.

پرگار|رییس پلیس امنیت عمومی فرماندهی انتظامی یزد گفت: شهروندان در صورت اطلاع از فعالیت غیر 
مجاز قهوه خانه ها در سطح شهر، مراتب را از طریق تلفن 110 گزارش کنند.

به گزارش پایگاه خبری پلیس، سرهنگ رضا رضایی با اشاره به اینکه در ماه جاری هفت قهوه خانه 
غیرمجاز پلمپ شد افزود: این محل ها به علت نداشتن پروانه کسب، شناسایی و پلمپ شدند.

وی ادامه داد: این کار با هماهنگی قضایی و همراهی مردم انجام شد و باید همچنان شهروندان نسبت به 

ارائه گزارش در خصوص فعالیت این مکان ها اقدام کنند. رئیس پلیس امنیت عمومی فرماندهی انتظامی 
یزد با اشاره به اینکه این محل ها تا پاسی از شب فعالیت غیرقانونی دارند به اهمیت برخورد و همراهی مردم 
در پلمپ آنها تاکید کرد.رضایی گفت: ماموران اداره نظارت بر اماکن عمومی به طور شبانه روز در خدمت 

مردم و دریافت گزارش و اقدام به موقع هستند که همکاری همگان را طلب می کند.
رئیس پلیس امنیت عمومی فرماندهی انتظامی یزد با اشاره به اینکه این محل ها تا پاسی از شب فعالیت 

غیرقانونی دارند به اهمیت برخورد و همراهی مردم در پلمپ آنها تاکید کرد.
رضایی گفت: ماموران اداره نظارت بر اماکن عمومی به طور شبانه روز در خدمت مردم و دریافت گزارش و 
اقدام به موقع هستند که همکاری همگان را طلب می کند. رئیس پلیس امنیت عمومی فرماندهی انتظامی 
یزد با اشاره به اینکه این محل ها تا پاسی از شب فعالیت غیرقانونی دارند به اهمیت برخورد و همراهی 

مردم در پلمپ آنها تاکید کرد.

38 هزار تن محصول فولاد 
آلیاژی ایران صادر شد

پرگار| مدیر عامل شرکت فولاد آلیاژی ایران گفت: در 9 ماه 
امسال 38 هزار تن تولیدات این مجموعه با ارزآوری حدود 20 

میلیون یورو صادر شده است.
به گزارش ایرنا، ›علیرضا چایچی‹ در جمع خبرنگاران در یزد با 
اشاره به بیستمین سالگرد تأسیس این شرکت اظهار داشت: فولاد 
آلیاژی سال 1377 به عنوان یک شرکت دولتی با قابلیت تولید 

118 گرید و ظرفیت 140 هزار تن تولید راه اندازی شد.
وی افزود: هم اکنون ظرفیت سالانه تولید این شرکت با استفاده 
انواع  تن  هزار   500 از  بیش  به  داخلی  متخصصان  توان  از 
فولادهای آلیاژی و قطعات تولید به 350 گرید در اندازه های 

مختلف رسیده است. 
مدیرعامل شرکت فولاد آلیاژی ایران با اشاره ظرفیت اولیه 10 
تن در ابتدای تأسیس خاطرنشان کرد: این میزان با شناسایی 
بازارهای جدید صادراتی تا پایان سال گذشته به بیش از 73 هزار 

تن افزایش یافته است.
در  گفت:  هم  شرکت  این  در  اشتغال  وضعیت  درباره  چایچی 
مجموع یکهزار و 500 نفر اشتغال مستقیم و 500 نفر غیرمستقیم 
ایجا شده و زندگی بیش از 40 هزار خانواده را به فعالیت این واحد 
گره زده؛ با این حال حدود 70 درصد آنها نیز بومی استان بوده که 

300 نفر آنها از اهالی شهرستان اشکذر هستند.
وی درباره وضعیت صادرات شرکت با اشاره به وجود تحریم های 
ظالمانه علیه ایران و موانع مبادلات بانکی اظهار داشت : علاوه 
بر صادرات 38 هزار تن در 9 ماه امسال به کشورهای اتحادیه 
اروپا ، ترکیه و کشورهای همسایه ، صادرات 12 هزار تن در سه 

ماه پایانی سال را در دستور کار داریم.
این کارشناس صنعت فولاد تصریح کرد: در چشم انداز 1404 
فولاد آلیاژی ، تولید 2 برابر ظرفیت فعلی و رسیدن به ظرفیت 
1.2 میلیون تن را پیش بینی کرده ایم که امیدواریم به آن برسیم.

وی ادامه داد: از سوی دیگر با توجه به پیشرفت فیزیکی 41 
درصدی طرح توسعه فولادسازی یزد یک و بهره برداری از آن تا 

اوایل سال 1399 امیدواریم این پیش بینی محقق شود.
مدیرعامل شرکت فولاد آلیاژی ایران یادآور شد: این طرح سه 
بار با تحریم مواجه شده ولی 70 درصد تجهیزات مورد نیاز آن 
که عمدتا ساخت یک شرکت فرانسوی است ، وارد کشور شده و 

مابقی یا در حال ورود و یا در حال ساخت است.
چایچی با بیان اینکه هفت درصد هزینه های فولاد یزد یک 
برای کاهش مخاطرات زیست محیطی در نظر گرفته شده است 
، اظهار داشت : میزان مصرف این مجموعه 25 لیتر در ثانیه البته 
با میزان آب پسماند آن برای فضای سبز تعهد داده شده ، پیش 

بینی شده است.
وی تأکید کرد: هم اکنون از مجموع تولید 25 میلیون تن فولاد 
کشور ، سه درصد به فولاد آلیاژی ، معادل 800 هزار تن مربوط 
می شود و کمترین میزان مصرف آب نیز در فولاد آلیاژی ایران 

است.
این مسئول در ادامه درباره عملکردهای امسال شرکت هم گفت: 
امسال با تلاش های پرسنل این مجموعه و همدلی همه آنها 
بسیاری از رکوردهای فولاد آلیاژی شکسته شده که مهتمرین 

آن تولید 2 برابر مجموع سال 96 در طول 9 ماه 97 بوده است.
چایچی با اعلام تولید بسیاری از محصولات مشابه خارجی افزود: 
فولاد آلیاژی با ایجاد بخش بومی سازی ، به عنوان مهد بومی 
سازی فولاد کشور با بهره گیری از توان منتخصصان داخلی بیش 
از هشت هزار و 500 دفترچه ساخت قطعات تهیه و تدوین و 

بیش از چهار هزار و 300 قطعه ساخته است.
مدیرعامل فولاد آلیاژی ایران درباره وضعیت محیط زیستی این 
مجموعه هم با بیان سرمایه گذاری 33 میلیون دلاری و هشت 
میلون یورویی این شرکت در راستای استقرار امکانات و تجهیزات 
دارای کمترین میزان آلایندگی تصریح کرد: سالانه 6 میلیارد 
تومان برای نگهداری از تجهیزات محیط زیستی این شرکت اعم 
از تصفیه خانه، فیلترها و نوار نقاله ها هزینه می شود که نتیجه آن 

دریافت چهار سال لوح تقدیر صنعت سبز به این واحد بود. 
انرژی  )کمپین(  پویش  نخستین  اندازی  راه  از  همچنین  وی 
صنایع کشور در این مجموعه خبر داد و افزود: با توجه به اهداف 
تا 10 درصد در  آینده چهار  امیدواریم در یک سال  این طرح 
بهینه  آنکه  ضمن  باشیم  داشته  جویی  صرفه  انرژی  مصرف 
سازی مصرف آب در حال انجام است.چایچی همچنین با بیان 
اینکه آلودگی های فولاد آلیاژی ایران با توجه به بهره گیری از 
تکنولوژی روز دنیا حتی بسیار کمتر از استانداردهای جهانی است، 
اظهار کرد: دود زرد رنگ پیرامون این واحد مربوط به نیروگاه های 
سیکل ترکیبی و دود سیاه رنگ اطراف هم مربوط به کوره های 
القایی شرکت های مستقر در شهرک فولاد و در پشت کارخانه 

فولاد آلیاژی ایران است. 
وی درباره وضعیت جاده فولاد آلیاژی هم اظهار داشت: این جاده 
از 25 سال قبل به صورت اختصاصی و ویژه فولاد آلیاژی ساخته 
شده ولی به مرور به دلیل افزایش تردد و روستایی شدن آن و 
نیز ایجاد شرکت دیگر در مسیر ، با مصوبه سال 86 استانداری 
می بایست رسماً از حالت اختصاصی خارج و به راه های عمومی 
کشور اضافه شود. مدیرعامل شرکت فولاد آلیاژی ادامه داد: به 
دلیل اجرا نشدن این مصوبه ، بار دیگر درخواست بررسی ارائه 
شده که بعد از اعلام هزینه های ترمیم ، آسفالت و بهسازی جاده 
به میزان 120 میلیارد ریال ، سهم حدود 55 میلیارد ریالی برای 

فولاد آلیاژی در نظر گرفته شد.
چایچی خاطرنشان کرد: این در حالی است که تنها حدود 25 
درصد تردد این جاده مربوط به فولاد آلیاژی ، 50 درصد مربوط 
به روستاهای مجاور و مابقی مربوط به سایر شرکتهاست از این رو 

تقاضا داریم عمومیت این جاده به رسمیت شناخته شود. 

گزارش

اجتماعی

گزارش
اقتصادی

؛

گزارش پرگار از بحرانی خاکی به نام ریزگردها؛

ریزگرد؛ امان یزدی ها را برید 

گزارش تحلیلی با یک سوال مهم:

چرا “اعتیاد” افزایش یافته است؟ 
 آنچه که به وضوح می توان در جامعه ایران دید، در حال گذار بودن آن است. به همین دلیل فاکتورهای خطر، مانند مصرف مواد مخدر نیز، 

در جامعه به وجود خواهد آمد. اما اگر از آمارها بگذریم، مشاهدات میدانی از افزایش مصرف مواد مخدر در همه گروه های سنی و جنسی و 
اجتماعی سخن می گوید. همانطور که فاکتورهایی در مصرف مواد مخدر در جهان وجود دارد، در ایران نیز همان فاکتورها اهمیت دارند و ایران 

محدوده ای جغرافیایی جدا از دنیا نیست.  

شهروندان، قهوه خانه های غیر مجاز را گزارش کنند
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عکسی از میدان بعثت یزد در سال 1280 خورشیدی - غول آباد

ناصرالدین شاه می خواست سنگ بزرگی از مرمر برای قبر آینده خودش 
از یزد به تهران بیاورد. مخارج آن زیاد بود و سرپرستی و حفظ آن مشکل. 
مأموران بین راه وقتی سنگ را از معدن مرمر توران پشت یزد جدا 
کردند، بر روی گردونه بزرگی نهادند که گاوها آن را می کشیدند، ولی 
در بسیاری از جاها می بایست خود مردم هم کمک کنند تا گاو و گردونه 
و سنگ را از گردنه ها بالا ببرند. دکتر یزدی کمونیست می گفت: قرار 
شده بود، هر دهی سنگ را از ده خود خارج کند و به ده دیگر برساند، 
مأمورین می گفتند، سنگ قبری است که برای عتبات می خواهند ببرند! 
مردم هم با کمال خلوص نیت حتی در منزل و سه منزل آن را می برند. 
بسیار خوب این کاری بود که نتیجه داد، ولی یک دروغ بزرگ در آن نهفته 
بود. دروغ به خود، راست و درست قضیه آن می بایست باشد که مردم 

خودشان برای ناصرالدین شاه این کار را بکنند.

صاحب امتیاز:
نسرین زمان زاده

مدیر مسئول:
زهرا شاه شوازی

سردبیر:
مهدی زمان زاده

زیر نظر شورای تحریریه
مدیر پروژه و طراحی:

موسسه فرهنگی
 رسانه پرداز

تیراژ:
5 هزار نسخه

چاپ:
چاپخانه ریحان 

تماس:
یزد -بلوار پاکنژاد خیابان 
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از تمامی علاقه مندان 
برای همکاری در هفته 

نامه پرگار دعوت 
می شود مطالب خود 
را به ایمیل نشریه 

ارسال کنند. مطالب 
منتشر شده لزوما 

دیدگاه  پرگار نیست. 
پرگار منتظر نظرات و 
انتقادات خوانندگان 

است.
پرگار نشریه مستقل 

و متعلق به بخش 
خصوصی می باشد.

تقویم یزد

1339/10/1 افتتاح بانک صادرات در یزد.
1293/10/3 درگذشت عالم متقی و زاهد آقا سید مرتضی )شیخ مرتضی( مدرس.

1323/10/5 درگذشت آیت ا... العظمی حاج میرزا سید علی مدرس لب خندقی از علما و مراجع یزد.
1303/10/7 جاری شدن سیل عظیم در یزد و بافق و ویرانی نیمی از شهر بافق.

1270/10/9 شرکت گسترده مردم یزد در جنبش تحریم تنباکو که تا ) 1270/11/18( ادامه داشت.
1314/10/10 تأسیس شرکت سهامی انغوزه ایران به مرکزیت یزد.

1297/10/12 پایان بست نشینی بازرگانان یزدی در اعتراض به قطع ارسال گندم از کرمان به یزد در خشکسالی 

سوی بزمت نگذرم از بس که خوارم کرده ای
تا نداند کس که چون بی اعتبارم کرده ای

چون به سوی کس توانم دید باز از انفعال
این چنین کز روی مردم شرمسارم کرده ای

ناامیدم بیش از این مگذار خون من بریز
چون به لطف خویشتن امیدوارم کرده ای

تو همان یاری که با من داشتی صد التفات
کاین زمان با صد غم و اندوه یارم کرده ای

ای که می پرسی بدینسان کیستی زار و نزار
وحشی ام من کاین چنین زار و نزارم کرده ای

وحشی بافقی

دیوان شعرا تاریخ قجری 

دوشنبه  هفدهم دی  ماه 1397  
  صدو پنجاه و شش سری جدید
شماره پیاپی  189

روایت
تاریخ

 ادبیات 

گزارش
آب

 اجرای کلیه خدمات رنگ آمیزی ساختمان اعم از رنگ آمیزی دیوار ،سقف،درب،پنجره ،رنگ آمیزی کناف
 فروش و نصب انواع کاغذ دیواری ایرانی ،خارجی با طرح ها ی متفاوت زیبا و همچنین انواع پوستر با طرحهای مورد نظر مشتری ،پوستر سه بعدی و..... ☎  

03537263514        09133585069

تزئینات ساختمانی
 یزد زیبا

پاکباز،  مردی  وحشی  پرگار| 
و  همت  بلند  حساس،  وارسته، 
گوشه گیر بود و با آن که سنت 
شاعران زمان او، سفر و مهاجرت به هند و بهره مندی 
از دربار گورگانی و امیران هند بود، از کشور پا بیرون 
نگذاشت و پس از بازگشت به یزد، در همان جا به 

منظور اندوختن اندیشه و هنر و ادب ماند.
به گزارش ایسنا، مولانا »کمال الدین محمد« و به 
قولی »شمس الدین محمد« متخلص به »وحشی«، 
در بافق که یکی از شهرستان  های کنونی یزد است، 

دیده به جهان گشود.
اما آن طور  از پدرش نیست  نام و نشانی  هر چند 
که گفته شده پدرش مردی گمنام و کشاورز بود و 
فرزندش وحشی، را در محضر سخنور توانای بافق 

»شرف الدین علی بافقی« به شاگردی سپرد.
آنگاه با اشراف برادرش »مرادی بافقی« به کسب 
علم و فضایل همت گماشت و در محضر استادان 
بزرگی چون نجاتی بافقی و همتی بافقی به شاگردی 

پرداخت.
کمال الدین در جوانی به همراه برادرش به یزد آمد، 
پس از بهره مندی از فضایل شعرا و بزرگان یزدی به 

کاشان رفت.
در کاشان به واسطه سرودن بیتی نزد حاکم آن شهر 
جلب توجه کرد اما به دلیل حسادت برخی مردم آن 

دیار، آنجا را ترک و به اراک و سپس به هرمز رفت.
وحشی مردی پاکباز، وارسته، حساس، بلند همت و 
گوشه گیر بود و با آن که سنت شاعران زمان او، 
سفر و مهاجرت به هند و بهره مندی از دربار گورگانی 

و امیران هند بود، از کشور پا بیرون نگذاشت و پس 
از بازگشت به یزد، در همان جا به منظور اندوختن 

اندیشه و هنر و ادب ماند.
کمال الدین بارها به قصد بارگاه میرمیران که نواده 
شاه نعمت الله ولی و حاکم یزد بود نیز به تفت در 

نزدیکی یزد، رفت.
و  بود  تنگ  دست  و  بینوا  دوران،  تمام  در  وحشی 
و  به ستایش خوشنامان  ناچاری  روی  از  چندباری 

برخی از بزرگان یزد و کرمان پرداخته است.
گفته می شود که زشتی روی، سر بی موی وحشی و 
طبع قانع تغافل جوی او به گریزان بودنش از مردم 
و تمایل او به گوشه نشینی منجر شده لذا برگزیدن 

همسر و همدم را هماره آرزو می  دانسته است.
نیز  الدین نهاده شده  بر کمال  تخلص وحشی که 
»این  گفت:  روزی  کاشان  حاکم  که  بود  طور  این 
وحشی، شعر می  تواند گفت؟« و کمال الدین نیز خود 
را متخلص به وحشی خواند. البته برخی بر این باورند 
که وحشی  تخلص برادرش بوده و کمال الدین آن را 

برخود نهاده است.
رباعیات،  غزلیات،  چون  گرانقدری  اشعار  وحشی 
ترکیب بند، قصاید و مثنوی دارد که مثنوی »شیرین 
و فرهاد« او به هر گوشی آشناست، البته تنها اثر منتور 
وی نامه سوزناکی است که به دلدار خود نوشته و 
ملک  کتابخانه  خطی  مجموعه های  در  هم  اکنون 

تهران نگهداری می  شود.
 این شاعر شیعی، ترکیب بند  ها و قصایدی نیز در رابطه 
با مدح حضرت علی و آل علی)ع(، امام رضا)ع( و حتی 

حضرت مهدی)عج( نیز دارد.

در رابطه با علت وفات وحشی سخنان زیادی است 
اما به احتمال زیاد بر اثر تب سوزان فوت کرده است.

در 52  یزدی  نام  بزرگ  شاعر  این  صورت  هر  در 
سالگی در سال 991 قمری دیده از جهان فرو بست 
و در همان محله پیرو برج روبروی شاهزاده فاضل در 
محلی که اکنون به کوچه آروک)اهَرُک( معروف است 

و زندگی می  کرده، مدفون است.
نقل شده وحشی در زیر سنگی مرمرینی که یکی از 
سروده  های سوزناکش بر آن کنده شده، دفن شده 
است. گفتنی است، در زمان آخرین پادشاهان صفویه 
به همت محمد علی بیگ ناظر، بیوتات یزد نخستین 
آرامگاه وحشی بنا نهاده شد و پس از آن »شمس 
الدین محمد بافقی« گنبدی بر فراز آن ساخته و تا 
سال 1082 قمری که مستوفی بافقی آن ساختمان 

را دیده، برقرار بوده است.
 در سال 1312شمسی که خوانین بختیاری مورد قهر 
و غضب رضاشاه واقع شدند و حکومت آن زمان یزد 
نیز به دست مدبر نوری بود که برای خوش خدمتی 
به دولت، مقبره وحشی را ویران و سنگ قبر او را به 

جهودان یزد فروخت.
خانه پیر واقع در بافق که خانه وحشی و تنها یادبود آن 
بود نیز در اثر بی توجهی ویران شد و همان طور که 
در دوران زندگی پریشان و آشفته بود، در زمان مرگ 
و پس از آن نیز نیز کالبد و یادبودهایش همچنان به 

وضع حال او دچار شدند.
در سال 1356 بنایی یادبود در محله پیر و برج واقع 
در بوستان وحشی بافق پی ریزی و در سال 1358 نیز 

به پایان رسید.

وحشی بافقی، شاعری که قبل و بعد از مرگش به آرامش نرسید


